Emertimi dhe Forma ligjore

RA KROM - TIRANA SHPK

NIPT -i
Adresa e Selise

Data e krijimit
Nr.i Regjistrit Tregetar

Veprimtaria Kryesore

K 88016902 A

Lagja nr.2, banesa 59, Bashkia Klos Burel.

16.06.2008
CN-340364-01-10

Depozitave, zbulime gjeologjike, zhvillim mineral mbi dhe

néntoké, pérpunim, import — eksporti, shitje burimesh

natyro dhénie me gira pasuri t& paluajtshme, transport,

pastrim ekologjik t& ambientit, projektim ndértime

industriale, hidroteknike, metalurgjike, minerale, etj, t&

mallrave té ndryshém industrialé, shitie me shumicé

dhe pakicé té kétyre artikujve.

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe

Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004

Vi

Pasqyra Financiare jane individuale

Pasqyra Finanicare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosu

Periudha Kontabel e Pasgyrave Financiare

Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

ti 2017

__...r.,..,,.,
vy

leke

rane leke
Nga 01.01.2017
Deri 31.12.2017
20,03,2018

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare




FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Vendosjes se Dokumentit (NVD)

(Vetem per perdorim zyrtar)

@y}ESH%
8o %

W

(2) Periudha tatimore
17-A

(1) Numri Scrial:

Numri Identifikues i Personit te Tatueshem (NIPT):
Emri Tregtar i Personit te Tatueshem:

Emri Mbiemri i Personit Fizik:

Adresa:

Qyteti/Komuna/Rrethi:
Numri Telefonit:

(3)K88016902A

(4)RA KROM - TIRANA

5)

(6) Lagjja "Melcu", Zona "Theken", Galeria Nr.28, Zyra
Nr.1

Bulqize, Martanesh, MARTANESH
Q)]

Lajméroni nése informacioni i mésipérm éshté jo i plote ose ka ndryshuar

Llogaritja e rezultatit

Te ardhurat dhe shpenzimet

(8/9) Te ardhurat

(10/11)  Shpenzimet

(12) Shpenzimet e pazbritshme
Rezultati

(13/14)  Humbja

(15/16)  Fitimi

amn Humbje ¢ mbartur

(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte
(20) Tatim fitimi me perqindje te tjera

(21) Tatim fitimi (19+20)

(22) Tatim fitimi i shtyre

Té ushtrimit Tatimore
® 85,796,930} 85,796,930
1o 82,766,204 " 82,766,204
(12) 0
(13) o] 0
19) 3,030,726 "® 3,030,726
(17} 0
(18) 3,030,726
Llogaritja e tatim fitimit
9 454,609
20) 0
@n 454,609
22) 0
@) 454,609

(23) Tatim Fitimi i detyrueshém pér ’u paguar




Shoqeri auditimi “ Jaupaj-G* shpk

RAPORTI T AUDITUESIT
LIGJOR

Asamblese se ortakeve te shogerise * RA KROM-TIRANA sha* .
Drejtimit te shogerise * RA KROM-TIRANA sha* .

NUIS: K88016902A

Adresa : Diber Martanesh MARTANESH Lagjja "Melcu", Zona
"Theken", Galeria Nr.28, Zyra Nr.1 .

Opinioni:

@

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur, t€ shoqéris¢ * RA KROM-
TIRANA sha* . & cilat pérfshijne pasqyrén e pozicionit financiar me daté 31
Dhjetor 2017 ,pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve
né kapital dhe pasqyrén e fluksit t& parasé pér ushtrimin e mbyllur né kété daté,si
edhe shénimet pér pasqyrat financiare ,pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave
kontabél mé t& réndésishme.

Sipas opinionit toné,pasqyrat financiare japin pamjen e verteté dhe té drejté
té pozicionit financiare t&¢ Shoqérisé me daté 31 Dhjetor 2017, perfomancén
financiare dhe flukset e paras€ pér vitin qé mbyllet me kété daté, né
pérputhje me Standartet Kombetare té Kontabilitetit ne fuqi.

Baza pér Opinionin

@ Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té&

Auditimit. Pérgjegjésité tona sipas kétyre standarteve jané pérshkruar né ményré
mé té detajuar né& seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér
Pasqyrat Financiare.Ne jemi té pavarur nga Shoqéria né pérputhje me kérkesat
etike qé jané t& zbatueshme pér auditimin e Pasqyrave Financiare n€ pérputhje me
Standartet Kombétare t& Kontabilitetit,dhe kemi pé&rmbushur pérgjegjésité e tjera
etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se eviderlxca e auditimi ne
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kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé opinion te
drejte dhe te besueshem.

Pérgiegjésité e Drejtimit dhe té Personave t&é Ngarkuar me Qeverisjen né Lidhje me
Pasqyrat Financiare

@ Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave
financiare né pérputhje me Standartet Kombetare t& Kontabilitetit,dhe pér ato
kontrolle t&€ brendshme q& drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare q¢é nuk pérmbajné anomali materiale,qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

@ Né¢ pérgatitjen e pasqyrave financiare,drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vleresuar
aftésine e Shoqérisé pér t& vashduar né vijémési,duke dhéné informacion,nése
éshté e zbatueshme,pér ¢éshtjet qé kané t€ bé&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur
parimin kontabél t& vijimésisé pérve¢ se ne rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Shoqériné ose t&€ ndérpresé aktivitetet,ose nése nuk ka alternativé tjetér reale
pérve¢ sa mé sipér.Ata qé jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér
mbikqyrjen e progesit t€ raportimit financiar t&€ Shoqérisé.

Pérgiegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqrave Financiare

@ Objektivet tona jané qé té arrijmé njé siguri té& arsyeshme lidhur me faktin nése
pasqyrat financiare né térési nuk kan& anomali materiale,pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit,dhe té l€shojmé njé raport auditimi q&€ pérfshin opinionin tong.Siguria
e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté ,por nuk &shté njé garanci qé njé
auditim i kryer sipas Standarteve Nderkombetare t&¢ Auditimit do t&€ identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalite mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsideron
materiale nése,individualisht ose t& marra s& bashku,pritet q€ né€ ményré té
arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve,té marra bazuar

né kéto pasqyra financiare. Q %
LY
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Shogqeri auditimi *“ Jaupaj-G* shpk

- Kemi verifikuar papajtueshmerite lidhur me konfliktin e interesit sipas
Standarteve Nderkombetare te Auditimit. Deklaroj se nuk kam lidhje interesi
apo te natyrave te tjera , te drejperdrejte apo te terthorte me personin juridik
apo me stafin e drejtimit dhe nuk marr pjese ne vendimmarrje.

- Gjate auditimit kemi ruajtur parimin e konfidencialitetit dhe sekretin
profesional; pa cenuar zbatimin e standarteve ne auditim. Dosja e auditimit e
pergatitur konform SNA, eshte konfidenciale, eshte e disponueshme vetem
per organet e kontrollit sipas ligjit nr.10091 date 05.03.2009 me ndryshime te
mevoneshme, “Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te auditit ligjor”
si dhe Standarteve Nderkombetare te Auditimit.

- Kemi disponuar dokumentacionin e nevojshem ne funksion te ushtrimit te
detyres. Kemi zbatuar standartet e auditimit per sigurimin e pavaresise dhe
objektivitetit ne dhenien e opinionit final.

- Programi dhe oret e punes te planifikuara dhe te zbatuara jane ne varesi te
volumit te veprimeve ekonomike dhe transaksioneve financiare , nje kohe
pune optimale ne funksion te respektimit te Standarteve Nderkombetare te
Auditimit.

Njé pérshkrim mé i detajuar i pérgjegjésive t€ audituesit pér auditimin e
pasqyrave financiare mund t€ gjeni né fagen e internetit t& Institutit t& Eksperteve
Kontabel 1€ Autorizuar né€: ieka.al .Ky pérshkrim pérbén pjesé t& raportit toné té
auditimit.

Shogeria audituese ligjore ?Jaupaj-G” shpk

Audituesi Ligjor

Tirane , mé 25 Mars 2018
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Shogeria “RA KROM-TIRANA”sha
Shenime per deklarimet financiare.

Per

iudha 01.01.2017 —31.12.2017.

Shogeria “RA KROM-TIRANA”sha administrohet nga Drejtori Z. Gani Hoxha

I Te pergjithshme

Objekti i veprimtarise: Zbulime gjeologjike, zhvillim minerarmbi dhe nen toke,

import eksport shitje burimesh natyrore, ndertime minerare etj.

Kapitali dhe kontributet:

Kapitali i ortakeve te shoqerise eshte 100 000 leke.

Ortaket: Gani Hoxha zoteron 35% te pjeseve te kapitalit dhe shoqeria ”Starlead 1td”

zoteron 65 % te pjeseve te kapitalit.
Administrimi

administrator 1 emeruar.

II. Treguesit e pasqyrave financiare te audituara.
Nr AKTIVET 2017 2016

Aktivet Afatshkurtra 818,491,736 834,898,660

» Aktivet monetare 3,707,758 4,124,675
1 Banka 1,432,681 4,115,122
2 Arka 2,275,077 9,553

» Investime 0 0
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vela
3 Teljera Financiare

> Té drejta té arkétueshme 120,402,788| 131,059,590
1 Nga aktiviteli i shfrytézimit 34,952,712 27,471,732
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 32,343,217 74,746,406
3 Nga njésité ekonomike ku ka inleresa pjesémarrése
4 Téljera 40,014,509 28,841,452
5 Delyrime Tvsh 13,092,350
6 Kapital i nénshkruar i papaguar

» Inventarét 10,440,180 15,773,385
1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 11,263,385

]
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Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

4,510,000

Malira

10,440,180

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

Dol

AAGJIM t& mbajtura pér shitie

7 Parapagime périnventar

» Shpenzime té shtyra

683,941,010

683,941,010

» Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

818,491,736

834,898,660

Aktivet Afatgjata

1,765,961,918

1,789,307,613

» Aktive financiare

1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té teré t&é mbajtur si aktive afalgjata

Do ]lwIN

Tituj té tjeré té huadhénies

» Aktivet materiale

77,078,158

87,423,853

1 Toka dhe ndértesa

16,756,875

15,425,938

Impiante dhe makineri

58,889,617

70,208,333

1,431,666

1,789,582

2
3 Té tjera Instalime dhe pajisje
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

» Ativet hiologjike

> Aktive jo materiale:

1,688,883,760

1,701,883,760

1 Koncesione,patenta licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme

644,978,220

644,978,220

2 EmriiMirg

1,043,905,540

1,056,905,540

3 Parapagime pér AAJM

» Aktive tatimore té shtyra

» Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTAL! AKTIVEVE AFATGJATA

1,765,961,918

1,789,307,613

AKTIVE TOTALE 2,584,453,654| 2,624,206,273
Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2017 2016
» Detyrime afatshkurtra: 1,845,437,202 1,887,765,937

1 Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve (& kredisé

1,156,170,407

1,168,998,186

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shifrytézimit

44,036,017

67,713,380

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése

(=N EXE No  } HE, B - RUCH I \N ]

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

1,446,643

5,140,504

Q\l/\//%s
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9 Té pagueshme pér delyrimet tatimore

299,082

2,428,814

10 Té tjera t& pagueshme

643,485,053

643,485,053

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

1,845,437,202

1,887,765,937

Detyrime afatgjata:

765,661,266

765,661,266

1 Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa pjesémarése

765,661,266

765,661,266

Nl jw|N

Té tjera té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

v

Té ardhura té shtyra

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

765,661,266

765,661,266

DETYRIMET TOTALE

2,611,098,468

2,653,427,203

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

100,000

100,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

v|iv{v|VviVY

Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té ljera

910,318

Fitimi i pashpérndaré

-30,231,248

-30,231,248

Fitim / Humbja e Vitit

2,576,116

910,318

Totali i Kapitalit

-26,644,814

-29,220,930

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

2,584,453,654

2,624,206,273
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Formatli 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
> |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 85,796,930 45,751,659
» |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 4,510,000 -38,480
» |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
» |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 2,331,186
» |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 7,198,782 5,058,106
1 Lénda e paré dhe materiale € konsumueshme 7,198,782 5,058,106
2 Té tjera shpenzime
» |Shpenzime té personelit 12,014,202 11,275,570
1 Paga dhe shpérblime 10,192,334 9,724,100
2 Shpenzime té sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paragitur ve¢mas 1,821,868 1,651,470
nga shpenzimet pér pensionet)
» |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
» {Shpenzime konsumi dhe amortizimi 23,752,335 12,294,304
» |Shpenzime té tjera shfrytézimi 35,290,886 18,109,599
» [Té ardhura té tjera
Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vecmas & ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afalgjata
(paragitur vegmas 1 ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragqitur
vecmas & ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financlare té mbajtura si
aktive afatshkurtra
» [Shpenzime financiare -235,824
Shpenzime interesi dhe shpenzime € ngjashme (paraqitur vegmas 235 824
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) '
2 Shpenzime té tjera financiare
> |Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet
» |Fitimi/Humbja para tatimit 3,030,725 1,070,962
» |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 454,609 160,644
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 454,609 160,644
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré
3 Pjesa e tatim fitimit t¢ pjesémarrjeve
» |Fitimi/Humbja e vitit 2,576,116 910,318
» [Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi | Elementeve 2017 2016
> |Fitimi/Humbja e vitit 2,576,116 910,318

Té ardhura té tiera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat {+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjala materiaie

Diferencat {+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarriet

Totali i t& ardhurave té ljera gjithépérishirése pér vitin

v

Totali i t& ardhurave gjithépérishirése pér vitin

Tolali [ 1¢ adhurave/ubieve gifheperishirese per
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)
2017 2016
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 27,739 -16,180,885
Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme 138,702,734| 48,652,652
Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve 102,421,504] 50,950,234
Pagesa té tjera 36,253,491 13,883,303
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit 444,656 100,000
Interes i paguar
Tatim fitimi i paguar 444,656 100,000
Mjete monetare neto ngal{pérdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(p&rdorur ng) aktivitetin e investimit
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afalgjata materiale
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera
Arkétime nga shitja e investimeve té tiera
Dividenté té arkétuar
Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Fiuksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit 0| 16,925,530
Arkétime nga emetimi | kapitalit aksionar
Arkétime nga emetimi i aksioneve t& pérdorura si kolateral
Hua té arkétuara 16,925,530
Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve té veta
Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral
Pagesa e huave
Pagesé e detyrimeve té qirasé financiare
Interes i paguar
Dividendé té paguar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit 0 0
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare -416,917 744,645
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar 2017 4,124,675 3,380,030
Efekti i luhatjeve & kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2017 3,707,758] 4,124,675
L
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto
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» [Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015 100,000 30,231,248 -30,131,248

Efekti i ndryshimeve né politikat kontabél
» [Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2016 100,000 -30,231,248 -30,131,248

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit 910,318

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:
Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té njohura direkt né
kapital:

Emetimi i kapitalit té nénshkruar

Dividendé té paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike

» {Pozicioni financiar i rideklaruar mé 31 dhjetor 2016 100,000 -30,231,248 910,318 -29,220,930
» [Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2017 100,000 -30,231,248 910,318 -29,220,930
Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:
Fitimi / Humbija e vitit 2017 910,318 2,576,116 3,486,434

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té njohura direkt né
kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé té paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike
» |[Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2017 100,000 910,318 -30,231,248 2,576,116 -26,644,814
Mbi kontabilitetin.

Kontabiliteti mbahet ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit SKK_2 dhe
ligjin nr. Nr. 9228 date 29.04.2004 ** Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” .

Monedha raportuese eshte ne leke.

Parimi baze per percaktimin e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte parimi i konstatimit.
Aktivet afatgjata materiale dhe jo materiale jane vleresuar me koston historike dhe
pasqyrimi ne bilanc eshte bere me vleren e mbetur.

Inventaret jane vleresuar me metodat ligjore te vleresimit,sipas Standarteve Kombetaye
te Kontabilitetit. H
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Shogeri auditimi *“ Jaupaj-G* shpk

Shoqeria gjate vitit nuk ka ndryshuar metodat e vleresimit te aktiveve, te pasiveve, te te
ardhurave dhe shpenzimeve, duke ruajtur parimin e pandryshueshmerise se metodave.
Kontrolli i brendshem.
Shogeria ka procedura te kontrollit te brendshem ne drejtim te perpilimit , qarkullimit
dhe regjistrimit te dokumentacionit ekonomiko — financiar por ne nuk mund te japim
opinion mbi efektivitetin e tij pasi del jashte objektit te ketij auditimi.
Te tjera
Gjate auditimit u siguruam se aktivet afatgjata materiale ekzistojne dhe jane ne pronesi te
shogerise, jane te dokumentuara dhe te vleresuara sipas metodave standart. Ne nuk
asistuam ne procesin e inventarizimit te aseteve por kryem sondazhe qe gjykohen te plota
per opinionin tone.
Te ardhurat dhe shpenzimet jane dokumentuar sipas natyres. Pasqyra e flukseve monetare
eshte paraqitur sipas metodes direkte.
Gjendja ne bilanc perputhet me nxjerrjen e llogarise se bankes. Kerkesa te tjera te
arketueshme afat shkurtra jane paraqitur me vleren netto te realizueshme , po keshtu dhe
detyrimet tatimore per gjendjen ne 31.12.2017.
Kapitali aksioner eshte paragitur me vleren kontabel dhe perputhet me vleren e kapitalit
te regjistruar ne QKB. Rezervat e tjera ligjore dhe statutore perputhen me shumat sipas
vendimit te fundit te aksionereve te depozituar ne QKB.
Veprimet kontabel jane te mbeshtetura ne dokumenta justifikuese dhe jane te
kontabilizuara rregullisht. Nga auditimi konform procedurave standart krijuam siguri te
arsyeshme se llogaritjet jane te sakta , regjistrimet kontabel dhe paraqitja ne postet e
bilancit dhe pasqyrat financiare te shumave perkatese eshte korrekte. Nga auditimi
krijuam siguri te arsyeshme se detyrimet ekzistojne jane te njohura , te mbeshtetura ne
dokumentacion te rregullt dhe paraqitja ne postet e bilancit eshte korrekte. Duke patur
objektiv nxjerrjen ne pah te natyres ekzakte dhe te origjines se rezultateve kemi arritur
nje siguri te arsyeshme se ato jane te dokumentuara, te realizuara efektivisht dhe te
kontabilizuara. Auditimi eshte kryer me metoda te testimit te kontrolleve dhe procedura
analitike, duke u perqendruar ne dokumentat justifikues te shumave te arketuara dhe te
paguara si dhe te veprimeve te tjera ekonomike.
Perfundimisht ne perfundim te procesit te auditimit krijuam siguri te arsyeshme se
operacionet e regjistruara mbeshteten ne dokumenta justifikuese, eshte treguar
kujdes per regjistrimin e te ardhurave dhe shpenzimeve ne kontabilitet sipas
destinacionit dhe natyres se tyre.
Per shogerine audituese “Jaupaj-G” sh.p.k.
Administrator
Audit ligjor -
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2017 2016
Aktivet Afatshkurtra 818,491,736| 834,898,660
P> Aktivet monetare 3,707,758 4,124,675
1 Banka 1,432,681 4,115,122
2 Arka 2,275,077 9,553
P> Investime 0 0
1 NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
3 Te tjera Financiare
P Té drejta té arkétueshme 120,402,788 131,059,590
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 34,952,712 27,471,732
2 _Nga njésité ekonomike brenda grupit 32,343,217 74,746,406
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Té tjera 40,014,509 28,841,452
5 Detyrime Tvsh 13,092,350
6 Kapital i nénshkruar i papaguar
P> Inventarét 10,440,180 15,773,385
1 Léndé e paré dhe materiale t€ konsumueshme 11,263,385
2__Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte té gatshme 4,510,000
4 Malira 10,440,180
5 _Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 AAGJM té mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar
P> Shpenzime té shtyra 683,941,010 683,941,010
P> Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
| TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 818,491,736| 834,898,660
Aktivet Afatgjata 1,765,961,918| 1,789,307,613

P Aktive financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tieré té mbajtur si aktive afatgjata

|| |WIN]—~

Tituj té tieré té huadhénies

P> Aktivet materiale

77,078,158

87,423,853

1 Toka dhe ndértesa

16,756,875

15,425,938

2 Impiante dhe makineri

58,889,617

70,208,333

3 Té tjiera Instalime dhe pajisje

1,431,666

1,789,582

4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

P> Ativet biologjike

P> Aktive jo materiale:

1,688,883,760

1,701,883,760

1 _Koncesione, patenta licenca, marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme

644,978,220

644,978,220

2 _EmriiMiré

1,043,905,540

1,056,905,540

3 Parapagime pér AAJM

P> Aktive tatimore té shtyra

P> Kapitali i nénshkruar i papaguar L .

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA -

1,765,961,918

1,789,307,613

5

AKTIVE TOTALE | '

2,584,453,654

2,624,206,273
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

DETYRIMET DHE KAPITALI

2017

2016

P Detyrime afatshkurtra:

1,845,437,202

1,887,765,937

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

1,156,170,407

1,168,998,186

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

44,036,017

67,713,380

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

1,446,643

5,140,504

Ol |N[O[O|A|W|IN |-

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

299,082

2,428,814

10 TE€ tjera té pagueshme

643,485,053

643,485,053

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

1,845,437,202

1,887,765,937

v V[VIV

Detyrime afatgjata:

765,661,266

765,661,266

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

765,661,266

765,661,266

(N[ {WIN|—

T¢ tjera t¢ pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

VV|V

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tiera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

765,661,266

765,661,266

DETYRIMET TOTALE

2,611,098,468

2,653,427,203

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

100,000

100,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

VIVIVIVV

Rezerva té tjera

1 _Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tiera

910,318

Fitimi i pashpérndaré

-30,231,248

-30,231,248

\\4

Fitim / Humbja e Vitit

2,576,116

910,318

P2 Tieur

Totali i Kapitalit N

-26,644,814

-29,220,930

PR

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

2,584,453,654

2,624,206,273

GANI HOXHA



Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit t€ klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

85,796,930

45,751,659

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

4,510,000

-38,480

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

2,331,186

MARMMMME

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

7,198,782

5,058,106

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

7,198,782

5,058,106

2 Té tjera shpenzime

v

Shpenzime té personelit

12,014,202

11,275,570

1 _Paga dhe shpérblime

10,192,334

9,724,100

2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegcmas

1,821,868

1,651,470

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

23,752,335

12,294,304

Shpenzime té tjera shfrytézimi

35,290,886

18,109,599

V| |VIV|V

Té ardhura té tjera

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragqitur vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Interesa t& arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

-235,824

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paraqitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

-235,824

2 Shpenzime té tjiera financiare

Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet

» [Fitimi/Humbja para tatimit

3,030,725

1,070,962

» |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

454,609

160,644

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

454,609

160,644

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3 _Pjesa e tatim fitimit t6 pjesémarrjeve

v

Fitimi/Humbija e vitit

2,676,116

910,318

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Fitimi/Humbja e vitit

2,576,116

910,318

Té ardhura té tiera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

v

Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin £

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér. ok

Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese

G
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

2017

2016

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

27,739

-16,180,885

Té arkétuara nga € drejtat e arkétueshme

138,702,734

48,652,652

Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve

102,421,504

50,950,234

Pagesa té tjera

36,253,491

13,883,303

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit

444,656

100,000

Interes i paguar

Tatim fitimi i paguar

444 656

100,000

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve (€ tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tiera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

16,925,530

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

16,925,530

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve {é pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

-416,917

744,645

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 2017

4,124,675

3,380,030

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhje_t_lo'r'é(')'17

3,707,758

4,124,675
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Mos ju refero shenimeve pasi eshte e vitit 2015

SHENIMET SPJEGUESE

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare

Politikat e rendesishme kotabile
Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me ligjin nr.8438, date 28.12.1998 | ndryshuar per "Tatimin mbi te
ardhurat, ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, Stndartet Kombetare te
kontabilitetit (SKK 2).
Baza e pergatitjes se PF, (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
Bilanci i fund vitit eshte paraqitur ne nje format te ri i cili eshte ne perputhje me reguliimin actual kontabel.
Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqgiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike dhe
dhe konceptit te rregijistrimit te te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin e njohjes se tyre.
Pasqyrat financiare perbehen nga aktivet, detyrimet, kapitali, te ardhurat, shpenzimet te shogerise.
Mbaitja e kontabilitetit, i cili perfshin regjistrimet kontabel sistemin e tij, mbahen ne menytre te komputerizuar me
ane te regjistrave ne programin Financa 5.
Deklarimet financiare jane shprehur ne leke, e cila eshte monedha shqiptare.
Veprimet ne valute te huaj kthehen ne leke e regjistrohen me kurset e kembimit te dates se veprimit/transaksionit.
Aktivet
Mijetet monetare, per qgellim te pasqyres se fluksit te parase, mjetet monetare perbehen nga gjendja ne arke dhe
giendja ne banke. Per vitin 2017 gjendja e mjeteve monetare eshte ne shumen 3,307,758 leke.
Te drejta te arketueshme, perfshihen kerkesat per tu arketuar nga klientet per shitjen e mineralit te kromit.
Shoqeria per vitin 2017 ka kerkesa per arketim ne shumen 34,852,712 leke.
Te tjera te derjta te arketueshme paragiten kerkesat shtetit, ne shumen leke, 32,343,217 leke
Tvsh ne shumen 13,092,350 leke
inventaret, perfshijne gjendjen e produktit te gatshem ne magazine me kosto ne shumen 4,510,000 leke, mallra
ne shumen 10,440,180 leke.
Shpenzime te shtyra perfshijne vlerat ge lidhen me interesat e kredive te paperfshira ne shpenzime, etj.ne shumen
683,941,010 leke.
Aktivet materiale, paraqiten me kosto, duke zbritur amortizimin e akumuluar nder vite dhe amortizimin e vitit 2017.
Amortizimi eshte llogaritur mbi vieren e mbetur te aktiveve mi bazen e normave te meposhteme te amortizimit.
Ndertesa 5%, Mjete transporti 20 %, Mobilje dhe orendi 20%, Makineri dhe pajisje 20%, Pajisje komputerike 25%.
Vlera e mbetur e aktive te gendrueshme te trupezuara eshte 77,078,158 leke
Aktivet jo materiale kapin shumen 1,688,883,760 leke

Pasivet

Detyrimet afat shkurtra, perfshijne detyrimet ndaj subjekteve dhe institucioneve te kredise dhe ne shumen
1,156,170,407 leke, detyrimet te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit ne shumen 44,036,017 leke, te
pagueshme ndaj punonjesve dhe organeve te sigurimeve shoqgerore ne shumen 1,446,643 leke, te pagueshme per
detyrimet tatimore si tatim fitimi etj, ne shumen 299,082 leke, te tjera te pagueshme ne shumen 643,785,053 leke.
Te pagueshme ndaj ortakut ne shumen 765,661,266 leke.

Kapitali

Kapitali nenshkruar 100,000 leke, humbja e martur 30,231,248 Ieke rezerva te tiera 910318 leke fitimi vitit 2016
fitimi vitit 2017 ne shumen 2,576,116 leke.

C Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per texﬂatpehen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk beHen rregulline nuk.ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabe| te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
(JURGEN ?NBINI) ( GANI))-IOXHA
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